ESTADO DO MARANHÃO

PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO

CONTRATO N.º 01/2025- PMLN/MA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03/2025- PMLN/MA

INSTRUMENTO DE CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAJEADO NOVO/MA, E A EMPRESA GM
TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO EPP

A Prefeitura Municipal de Lajeado Novo/MA, ente de Direito Público, com sede na Av. Anita Viana
- Centro Administrativo - Bloco - 1, 43, Centro, Lajeado Novo - MA, CEP: 65.937-000, inscrito no
CNPJ (MF) sob nº 0l .598.548/0001-48, neste ato, representado pelo seu titular Sr. ITAIRES LOBO
SANTOS DE ANDRADE, inscrito no CPF sob o nº. 736.989.381-20 portador da cédula de identidade
Registro Geral nº. 0770644820222 SSP/MA, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE,
e de outro, a empresa GM TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº

15.464.263/0001-29, sediado(a) na Av. República do Líbano, 251, Sala 1408, Torre A, Pina, Recife/PE,
neste ato representado por seu sócio administrador Jose Luiz de Souza Alves, nacionalidade brasileira,
nascido em 07/05/1977, casado, CPF nº 025.463.314-50, carteira de identidade nº 4584810, órgão
expedidor SSP - PE, doravante denominada CONTRATADA, firmam o presente CONTRA TO de
prestação de serviços, confonne consta nos autos do Processo Administrativo n.003/2025 - PMLN/MA,
através de procedimento administrativo de contratação direta por inexigibilidade, nos termos do que
dispõe o art.6°, XVIII NLLC c/c art. 74,111 da Lei nº. 14.133/2021 e pelas Cláusulas e condições
seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA -OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é a contratação, sob a forma de cessão de uso não onerosa, de
solução de tecnologia da informação e comunicação com sitio de internet próprio, hospedagem em
servidor com link dedicado, manutenção preventiva e corretiva, treinamento técnico continuado, suporte
técnico especializado, serviço de atendimento ao consumidor (SAC), destinada à realização licitações
sob a forma eletrônica regulamentadas pela Lei nº. 14. 133/2021, para atender as necessidades da
Prefeitura Municipal de Lajeado Novo/MA, conforme as condições, especificações e exigências
contidas neste, nas condições estabelecidas no Termo de Referência e neste Contrato.

1.2. Vinculam esta contratação, independentemente de transcrição o respectivo Termo de
Referência, a Proposta e a Ficha Cadastral enviadas pela contratada.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO

2.1. O prazo de vigência da contratação é de 05 (cinco) anos, prorrogável para até I O anos, na forma
dos artigos 106 e 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.1.1. A prorrogação de que trata esse item é condicionada à avaliação, por parte
Contrato, da vantajosidade da prorrogação, a qual deverá ser realizada motivadamente,

Rua Anita Viana, 43, centro, Lajeado Novo - MA/ CE
CNPJ n.º 01.598.548/0001-48

,,<.-t -